D. JOANNIS  
GUTIERREZ

HISPANI,  
JURISCONSULTI PRÆCLARISSIMI,

Almæ Ecclesiæ Civitatenfis Canonici Doctoralis, & Advocati Placentini;

PRACTICARUM  
QUÆSTIONUM CIVILIUM,

SUPER PRIMA PARTE LEGUM NOVÆ COLLECTIONIS  
Regiæ Hispaniæ,

LIBER QUINTUS:  
IN QUO SEXAGINTA TRES QUÆSTIONES  
Admodum utiles in praxi continentur,

Materiæque ECCLESIASTICÆ plurimæ tractantur:

Nec non & in quibusdam eorum de defensione NOBILITATIS (hoc est, de la HIDALGUA)  
antiquissimæ VIZCAGINORUM, tam latissimè, quàm curiosè admodum, atque generaliter  
de NOBILITATE HISPANICA, ejusque origine à nobilissimis GOTHIS deducta, agitatur.

CUM TABULIS LEGUM ET QUÆSTIONUM, NEC NON RERUM  
AC VERBORUM INDICE UBERRIMO.

NOVA EDITIO, PRIORIBUS CORRECTIOR, ET ELEGANTIORI ORDINE  
DISPOSITA.

COLONIÆ ALLOBROGUM,

Sumptibus PERACHON & CRAMER.

MDCCLXXX.

CUM PRIVILEGIO S. CÆSARÆ MAJESTATIS.

D. JOANNIS

# GUTIERREZ

J. C. HISPANI PRÆCLARISSIMI  
PRACTICARUM  
QUÆSTIONUM CIVILIU

Circa Leges Regias Hispaniæ, super prima parte Legum  
Novæ Collectionis Regiæ,

## LIBER QUINTUS.

### SUMMARIUM.

1. *Quis probandi valorem bonorum parentis dotantis filiam in certa quantitate pecunie, vel in aliis rebus mobilibus & immobilibus, vel se mortuus, aut conjunctim, ad sciendam, an dot sit insufficientis, nec ne, cui incumbat, & numeris sequentibus, ubi referuntur opiniones contrarie, & num. 4. eligatur opinio hæc & tenentis inconvulsa alleganti excessum, nisi in instrumentis dotis expressè esset facta rectoratio vel promissa meliorandi.*
3. *Allegantes excessum dotis recipiæ & posse à filia & genere, indubie id probare tenentur.*
5. *Fundans se in aliqua quadrato, sive veni, sive alicui sit, tenetur eas probare.*
6. *Mulier petens arrhas, an teneatur probare eas non excedere decimam partem bonorum ejus, qui eas promisit, si contrarium sibi obijciatur, an verè id obijciens, quod excedat?*

### QUÆSTIO I.

*In lib. 1. tit. 2. de las dotes y arras, lib. 5.  
Nov. Collect. Reg.*

Cui incumbat onus probandi valorem bonorum parentis dotantis filiam, in certa quantitate pecunie vel in aliis rebus mobilibus & immobilibus, aut se mortuus, vel conjunctim.

**U** S Q U O | primo circa hanc legem, cui incumbat onus probandi valorem bonorum parentis dotantis filiam in certa quantitate pecunie, vel in aliis rebus mobilibus & immobilibus, aut se mortuus, vel conjunctim; an Ju. Gutierrez. Quæst. Civil. Lib. V.

illa dotata, ejusque marito, quod pater haberet in bona, è quibus sibi dos constituta promitti poterit intra metum ab hac l. taxatam, contrarium asserente altera parte? an verò huius parti contrarium, nempe quod dotans non habuerit in bona, ex quibus pro legitima filia dotata aut integra jure constituta sibi assignari non poterit? Quæstio profecto practicabilis quotidie ac difficilis est, idèd hanc eam examinandam constitui: tametsi capi in ea resolutio possit ex hæc à nobis ratiocinatis in simili quæstione de promissione arrharum, quoties dubitatur, an intra decimam partem bonorum earum promissionis committatur, nec ne, quis debeat probare? & de legato factò à testatore, quod dubitatur, an includatur in quinta bonorum ipsius legitime descendens legitimis, nec ne, quis debeat eadem in hac specie probare? in meo tractatu de juramento confirmat. 1. part. cap. 1. num. 27. cum sequent. ubi in specie nostre quæstionis retuli licentiam hæc cum super pragmática de Madrid. 101. anno 1534. comprehensa in hac nostra l. 1. qui in tract. de melioran. ratione dantis filiarum, cap. 36. n. 13. cum sequent. hactenud examinat quæstionem nostram pro & contra, & in ea est sententia, quod si quis simpliciter tantum promittit in dotem, teneatur ea solvere, nisi probet excedere filie legitimam, sicut in promissione arrharum idem contingit, ut probavimus, ubi supra, contra Roderic. Suar. Et Ant. Gom. tandem hanc opinionem esse magis expeditam fatetur, si quis peteret arrhas & dotem ex instrumento publico: tunc enim propter auctoritatem rei iudicatis, quam instrumentum continet, non tenetur quicquam probare, quia habet ipse instrumentum promissionis, & quod certè sive iudicio ordinario agatur, sive executivo, semper iudicaret onus probandi pertinere ad eum, qui arrhas vel dotem defalcare vult, ex eo quod tunc doti, vel tot arrhis boni non

D. JOANNIS  
GUTIERREZ  
HISPANI,

JURISCONSULTI PRÆCLARISSIMI,

Almæ Ecclesiæ Civitatis Canonici Doctoralis, & Advocati Placentini;

PRACTICARUM  
QUÆSTIONUM CIVILIUM,

CIRCA LEGES REGIAS HISPANIÆ SECUNDÆ PARTIS

Novæ Collectionis Regiæ,

LIBER SEXTUS,

SEU

TRACTATUS DE GABELLIS:

IN QUO CENTUM ET SEPTUAGINTA QUATUOR QUÆSTIONES

Admodum utiles in praxi continentur: ac in iis sparsim Tractantur

MATERIÆ ECCLESIASTICÆ non paucæ.

UNIVERSAM MATERIAM SATIS AMPLAM ET DIFFUSAM

quidem, nunquam tamen ita cingentam, certa quadam methodo miro ordine contextens.

OPUS OMNIBUS JURISCONSULTIS, TUM IN FORO, TUM IN SCHOLIS

versantibus apprime utile & necessarium.

CUM INDICIBUS LEGUM ET QUÆSTIONUM, NEC NON RERUM

AC VERBORUM LOCUPLETISSIMIS.

Nova EDITIO, prioribus correctior, & elegantiori Ordine disposita.

COLONIÆ ALLOBROGUM.

Sumptibus PERACHON & CRAMER.

MDCCLXXX.

CUM PRIVILEGIO S. CÆSARÆ MAJESTATIS.

# D. JOANNIS GUTIERREZ

## J. C. HISPANI PRÆCLARISSIMI PRACTICARUM QUÆSTIONUM CIVILIUM

Circa Leges Regias Hispaniæ, Secundę Partis Novę  
Collectionis Regiæ,

### LIBER SEXTUS. TRACTATUS DE GABELLIS.

#### SUMMARI A.

1. *Census à censendo (hoc est) estimando dicitur est, estimatio quippe bonorum cuiusque, que fit ab eis, ut preterea illorum quantiratem, et valorem tributorum impendatur, census dicta est.*
2. *Census novum accommodatum est, ad significandum, tam facultatis, ac boni cuiusque, et quod censetur ac estimari cogitur, ut intelligeretur, quantum quisque subditus in bello Republica possit: vel etiam ad tributum imponendum: non etiam ad significandam tributum ipsam, quod ex eis solvatur: inde extensum est nomen, ad ea etiam tributa significanda, que per capita imponuntur, præsertim in subdito, ac domini jurisdictionis recognitionem.*
3. *Census ratione huiusmodi apud Christianos Principes non est usæ frequens, eo quod ad superbiam tantum pertinet, et aversa sit: et pertinet, quem ad publicam sustentam necessitatem.*
4. *Tributum à tribuendo, sive contribuendo dicitur, eo quod quisque super tribuit, et quantum antiquitas ille super contribuendo non fiebat, nisi ad alimentam publicam militum, inde etiam suspendum derivatum est.*
5. *Tributum differt à censu ratione materia, et sicut ut hic.*
6. *Tributum à tribuendo dicitur, aperte potest extendi ad significanda etiam vectigalia omnia, casque, que ad vectigalia reducuntur, ut sunt: Alcavalas, Alanzagos, et hie similia: veluti jura, salinarum, piscationum, mineralium, &c. si que frequenter sumuntur.*
7. *Census utique modo sumptus est tributum.*
8. *Vectigal differt à censu, et tributo, sicut, et ante-*

9. *ria: solvitur enim de mercimoniis que venduntur negotiationis gratia ad turram, pontium, aliorumque id genus publicorum operam refectionem, et dicitur à vendendo, id est que à porta, portarium, que portarii solvunt, et Hispaniæ, portazgo, et m. 9.*
10. *Vectigal, et tributi differentia.*
11. *Vectigalis ratione vltra octavam partem debita erat: hodie autem decima est tantum rerum partem, sed apud nos Alcavalas dicitur, et l. 5. tit. 7. par. 7. octava partem estimationis solvenda erat, nunc vero quondam decima, quandoque minor esse solet, pro diversitate locorum.*
12. *Gabella large, et generaliter comprehendit omnem exactionem publicam.*
13. *Alcavala in Hispania est ius quoddam, quod modo Principibus apud nos competit, et redditur decima partem pretij omnium rerum, que venduntur aut permutantur, ut latius hic.*
14. *Alcavala mentio jure communi Romanorum velle fit: licet apud eos frequens quoddam venditionis tributum fuerit gabella nostri temporis non dissimile, ut hic, quinque et aliarum rerum venalium concessa pars sicut solvatur, ut in m. 15.*
15. *Alcavala Regalis decima veri, ac proprie tributum non est, sed variis velut lex, et servitur quodam est venditionibus, et permutacionibus impicta, ut in m. 17.*
16. *Gabella, que ex contractu debetur juri gentium refragatur, non fit tributum, que Regibus debetur.*
17. *Alcavala est ius, omnesque personale Regi debitum à venditoribus, et permutatoribus, eos obligans, sed adstringens ad solvendam decimam partem pretij rei vendita, et estimationis, vel valoris rei permutata, et in numeris sequentibus hoc declaratur.*